1

证券代码:603689         证券简称:皖天然气         编号:2020-026

安徽省天然气开发股份有限公司

关于与安徽省港口运营集团有限公司共同出资

设立合资公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 拟设立合资公司名称：安徽能港清洁能源有限公司（暂定名，具体名称以工商行

政管理部门最终核定为准）；

 投资金额：合资公司注册资本人民币 5,000 万元，其中公司认缴出资人民币

2,550 万元，持有合资公司 51%股权。

 特别风险提示：本次对外投资设立新公司，尚需工商行政管理部门核准；新

公司设立后在经营过程中可能面临行业政策及市场环境变化、经营管理等风险，其投

资项目、预期收益存在不确定性，请广大投资者注意投资风险。

一、对外投资概述

1.对外投资的基本情况

为充分发挥安徽省港口运营集团有限公司（以下简称“省港口运营集团”）、安徽

省天然气开发股份有限公司（以下简称“公司”或“皖天然气”）在资源、港口、岸线

以及在 LNG 终端市场的优势，双方经友好协商，本着“资源共享、优势互补、互惠共

赢、风险共承”原则，拟在安徽省共同投资组建合资公司，共同投资建设、经营管理

长江、内河 LNG 接收站、转运站，LNG 车船一体化加注站、加油站及相关业务。

合资公司名称暂定为：安徽能港清洁能源有限公司（暂定名，具体名称以工商行

政管理部门最终核定为准），注册资本为人民币 5,000 万元，合资双方均以货币形式出

资，其中公司认缴出资 2,550 万元人民币，占合资公司 51%股权，省港口运营集团认

 2

缴出资 2,450 万元人民币，占合资公司 49%股权。

2. 审议程序

上述对外投资事项，已经公司第三届董事会第十三次会议审议批准，根据《上海

证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本次对外投资事项在公司董

事会审批权限之内，无需提交公司股东大会审议。

3. 本次投资未构成关联交易，未构成重大资产重组。

二、合作方基本情况

1.公司名称：安徽省港口运营集团有限公司

2.注册地址：芜湖经济技术开发区银湖北路 39 号

3.企业性质：有限责任公司（国有控股)

4.法定代表人：魏士彬

5.注册资本：647,668.84 万元人民币

6.成立日期：2018 年 11 月 26 日

7.统一社会信用代码：91340200MA2T99D2XH

8.经营范围：港口投资建设及运营管理，远洋、沿海、长江及内河运输，陆上货

物运输，岸线及陆域资源收储和开发利用，港口集疏运铁路、公路、锚地投资和运营，

涉港资产管理，股权和基金的投资，仓储物流（除危险化学品），港口和航运配套服务，

现代航运服务，国际邮轮服务，国际国内贸易，房屋租赁，大宗商品交易咨询服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

9.主要股东： 安徽省港航集团有限公司、淮河能源（集团）股份有限公司、马

鞍山郑蒲港新区建设投资有限公司等

10.最近一期主要财务指标：

单位：万元 币种：人民币

项目名称 2019年12月31日

总资产 841,112.71

所有者权益合计 688,427.71

营业收入 79,925.75

净利润 5,780.45

 3

（注：上述数据未经审计）

11. 除本次合作投资外，安徽省港口运营集团有限公司与本公司不存在其他关联

关系，亦不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。

三、投资标的基本情况

1.合资公司名称：安徽能港清洁能源有限公司（暂定名，具体名称以工商行政管

理部门最终核定为准）

2.公司类型：有限责任公司

3.注册地：安徽省合肥市包河区（以登记机关登记为准）

4.注册资本：5,000 万元人民币

5.经营范围：投资建设、经营管理长江、内河 LNG 接收站、转运站，LNG 车船一

体化加注站、加油站及相关业务。（最终以工商登记部门颁发的营业执照中登记的经营

范围为准）。

6.股权结构、出资方式：

单位：万元  币种：人民币

股东名称 认缴出资金额 持股比例 出资方式

安徽省天然气开发股份有限公司 2,550 51% 货币

安徽省港口运营集团有限公司 2,450 49% 货币

7.法人治理结构：

合资公司拟设置股东会为公司最高权力机关。设置董事会，董事会成员为 5 人，

其中，公司委派 3 名，省港口运营集团委派 2 名；合资公司不设监事会，双方各委派

1名监事。

合资公司经营高管层设总经理 1 名，副总经理兼任财务总监 1 名、副总经理兼总

工程师 1 名；总经理由省港口运营集团委派（鉴于能源产业的专业性，合资公司总经

理前五年暂时由公司推荐），副总经理兼财务总监、副总经理兼总工程师由双方协商选

聘；财务部经理由公司委派，其他高级管理人员、部门经理以及其他人员由合资公司

根据业务发展适时配置，面向社会公开招聘，择优聘用。

四、《合资合同》的主要内容

1.合资合作方式

合资合作双方以货币出资，成立合资公司。股东方按照各自所认缴的出资额持有

 4

合资公司相应的股份。

2.合资公司名称

名称暂定为“安徽能港清洁能源有限公司”，（暂定名，具体名称以工商行政管理

部门最终核定为准）。

3.出资安排

（1）公司成立时，双方首次出资额为合资公司注册资本的 25%，即 1,250 万元；

其中，公司按照股权比例出资 637.5 万元，省港口运营集团出资 612.5 万元。

（2）剩余注册资本到资时间，由双方根据合资公司业务开展的实际需要，并按照

双方股权比例同步、分次进行出资。

4. 合资双方义务和责任

4.1 皖天然气义务和责任：

（1）负责牵头办理合资公司设立所需的所有核准、审批、登记手续；

（2）利用优势，为合资公司运营管理等方面提供协助与支持；

（3）在能力范畴内为合资公司项目提供气源保障和气价优惠；

（4）负责对合资公司的运营实施监管，确保国有资产保值增值，并履行国有资产

管理相关审批手续；

（5）负责牵头办理合资公司申请取得根据国家及地方的法律法规合资公司应享有

的有关税务及关税减免优惠以及其他投资优惠。

（6）法律、行政法规、本合同规定及合资公司委托的其他事项。

4.2 省港口运营集团义务和责任

（1）协助合资公司办理设立所需的所有核准、审批、登记手续；

（2）在能力范畴内为合资公司项目提供相关港口便利条件；

（3）协助合资公司办理燃气设施建设所需的规划、用地、环评、能评、安评、施

工等的许可手续；

（4）协助办理合资公司申请取得根据国家及地方的法律法规合资公司应享有的有

关税务及关税减免优惠以及其他投资优惠。

5.协议生效

本协议经双方法定代表人或其授权代表签字并加盖公章后生效。

6.合同终止

 5

合资公司的合营期限届满前，各方未能就延长合营期限达成一致意见的，合营期

限届满时，本合同自动终止（终止需依法取得审批机关批准的，必须履行前置审批程

序）。但经营期限届满终止的情形除外。

五、本次对外投资对公司的影响

随着2018年6月安徽省交通运输厅《关于船舶大气污染专项治理工作方案的通知》

等政策的出台、2018 年 11 月《船舶液化天然气加注站设计标准（GB/T51312-2018）》

的施行，明确指出推进船舶运力结构调整，依法强制报废超过使用年限的船舶，支持

老旧运输船舶提前报废更新，鼓励现有船舶采用动力系统整体升级方式改用 LNG 清洁

燃料，鼓励现有船舶大气污染设备更新以及新建 LNG 燃料动力船舶。

同时，随着安徽省《实施长江三角洲区域一体化发展规划纲要行动计划》、《关于

全面打造水清岸绿产业优美丽长江（安徽）经济带的实施意见》、《安徽省打赢蓝天保

卫战三年行动计划实施方案》等文件的相继出台，进一步加大了安徽水运行业对清洁

能源的需求，加快了长江、内河 LNG 加注站布点和安徽省绿色港口进程。

本次合作，股东双方将充分利用各自优势，以合资公司为平台，按照整体规划、

统筹设计、分布实施原则，在省内主要港口、重要港口布点建设 LNG 加注站（具体建

站类型根据港区的规划和实际情况实施）。合资公司的设立将有利于公司推进长江、内

河港口车船一体化 LNG 加注站的布点建设，进一步拓宽公司 LNG 业务范围。

六、对外投资的风险分析

1.设立合资公司尚需办理工商注册登记等相关手续，能否完成相关审批手续存在

不确定性；

2.合资公司经营过程中可能面临行业政策变化、市场竞争、经营管理等因素影响，

公司盈利能力难以预测，导致投资收益存在不确定性的风险。

合资公司设立后，将充分利用各股东的资源优势、专业的管理经验以及丰富的技

术积累，积极防范和应对上述风险。

七、备查文件

1.《安徽省天然气开发股份有限公司第三届董事会第十三次会议决议》

2.《安徽能港清洁能源有限公司合资合同》

3.《安徽能港清洁能源有限公司章程》

 6

特此公告。

安徽省天然气开发股份有限公司董事会

2020 年 7 月 24 日